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Název bakalářské práce:

Heterogenní vrstvený fantom lidské hlavy pro testování mikrovlnného zobrazovacího

systému.

Abstrakt:

Práce se zabývá problematikou výroby suchých heterogenních fantomů lidské hlavy.

Hlavním cílem práce bylo připravit kompletní heterogenní fantom lidské hlavy pro

testování zobrazovacího systému na principu mikrovlnného zobrazování (MWI). Tato

metoda by do budoucna mohla představovat mobilní a levnější alternativu pro vyšetření

diagnostikující cévní mozkovou příhodu (CMP). Fantom byl vytvořen ze směsi uretanu,

grafitu, prášku carbon black a acetonu. Tvar a anatomické rozložení vrstev bylo zajištěno

pomocí forem vytisknutých na 3D tiskárně. Antény jsou spojeny s vektorovým

analyzátorem obvodů (VNA), pomocí kterého jsou měřeny S – parametry fantomu.

Výsledky měření byly vyhodnoceny a statisticky zpracovány pomocí algoritmu

v prostředí MATLAB. V grafech byly posléze interpretovány spolu s výslednými

hodnotami numerických simulací, které probíhaly v prostředí programu

COMSOL Multiphysics 5.1. Výsledky experimentu ukázaly, že námi připravený

heterogenní fantom by mohl sloužit k testování mikrovlnného zobrazovacího systému.

Prostor pro zlepšení fantomu je například ve vyřešení centrování forem při tvorbě

jednotlivých vrstev fantomu.

Klíčová slova:

mikrovlnné zobrazování, fantom hlavy, dielektrické vlastnosti, numerické simulace
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Bachelor thesis title:

Heterogeneous layered phantom of human head for microwave imaging system testing.

Abstract:

The work is focused on problematics of dry heterogeneous head tissues phantoms

fabrication. The main goal of the work is to fabricate complete heterogeneous head tissues

phantom on which microwave imaging (MWI) system can be tested. This method might

represent mobile and cheaper alternative to other diagnostic examinations of a brain

stroke in the future. The phantom was made of a mixture of urethane, graphite powder,

carbon black and acetone. The Shape and anatomical layout of layers were ensured by

the 3D printed forms. Antennas are connected through a switching matrix with vector

network analyzer (VNA), which measures S – parameters. Using an algorithm in

MATLAB the results of the measurement were evaluated and statistically processed.

Then they were interpreted with the results of numerical simulations which were

processed in COMSOL Multiphysics 5.1. Results of this experiment show that the

heterogeneous phantom can be used for testing of MWI system. Space for phantom

improvement is for example in solving the centring of the moulds while creating the

layers.

Key words:

microwave imaging, head phantom, dielectrical properties, numerical simulations
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symbol Jednotka Fyzikální veličina

E V · m-1 Intenzita elektrického pole

εr - Relativní permitivita

σ S · m-1 Elektrická vodivost

𝜀̂

- Komplexní permitivita

ε0 F · m-1 Permitivita vakua

ω rad · s-1 Úhlová frekvence záření

f Hz Frekvence vlny

τ s Relaxační čas

|S11| dB Modul koeficientu odrazu

|S21| dB Modul přenosového koeficientu

rx mm Poloměr fantomu ve směru osy x

rz mm Poloměr fantomu ve směru osy z

G10 - Vzorek fantomu obsahující 10 % grafitu

CB1 - Vzorek fantomu obsahující 1 % prášku carbon black

k - Koeficient krytí
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Zkratka Význam

CMP Cévní mozková příhoda

MWI Microwave Imaging

CT Computed Tomography

MRI Magnetic Resonance Imaging

DAK Dielectric Assessment Kit

SPEAG Schmid & Partner Engineering AG

VNA Vector Network Analyzer

OSL Open-Short-Load kalibrace

CAD Computer Aided Design

MKP Metoda konečných prvků
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi využití nových materiálů pro výrobu

suchých realistických fantomů vhodných k testování detekce cévní mozkové

příhody (CMP) pomocí metody mikrovlnného zobrazování (MWI, angl. Microwave

Imaging). Tato metoda využívá část elektromagnetického spektra odpovídající vlnovým

délkám od 1 mm do 1 m, respektive frekvencím od 300 MHz do 300 GHz [1]. Základním

principem metody MWI je fakt, že mikrovlnné záření je schopno se šířit skrze lidskou

tkáň, absorbovat se a rozptylovat na základě dielektrických parametrů tkáně, jako je

naznačeno na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Schématické znázornění principu metody MWI, kde zelené body

představují vysílací antény, červené body jsou antény přijímací, 𝐸inc je intenzita elektrického

pole vyzářena vysílací anténou, 𝐸meas je intenzita elektrického pole dopadající na přijímací

antény, εr je relativní permitivita daného prostředí a σ je elektrická vodivost prostředí, převzato a

upraveno z [2]

Utlumené a rozptýlené vlnění lze detekovat a následně pomocí algoritmů

rekonstruovat do podoby 2D obrazu, ve kterém jsou odstínově odlišeny oblasti s různými

dielektrickými parametry [3]. Tato metoda poskytuje oproti konvenčním zobrazovacím

metodám hned několik výhod.
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Na rozdíl od výpočetní tomografie (CT, angl. Computed Tomography), která je

spolu s magnetickou rezonancí (MRI, angl. Magnetic Resonance Imaging) jedinou

metodou spolehlivě indikující CMP, nevystavuje pacienta žádnému ionizujícímu

rentgenovému záření a tím ani dávce radiace. Magnetická rezonance je zároveň

kontraindikací pro lidi s kloubní náhradou, kardiostimulátorem či implantabilním

kardioverter-defibrilátorem a je velmi časově náročná. Oba diagnostické systémy jsou

také nemobilní přístroje a nejsou zdaleka dostupné v každém nemocničním zařízení.

Z těchto důvodů množství vědeckých týmů vidí potenciál v metodě MWI, jako

v metodě poskytující rychlou diagnostiku i mimo nemocniční zařízení. Včasná a správná

diagnostika hraje totiž při léčbě CMP zásadní roli [4]. Umístění funkčního mikrovlnného

systému např. do vozů zdravotnické záchranné služby by proto mohlo snížit úmrtnost

a míru poškození mozku pacienta.

1.1 Přehled současného stavu

Dielektrické vlastnosti biologické tkáně určují řadu parametrů vyšetření

prováděného metodou MWI. Mimo jiné jak hluboko do tkáně pronikne vlna vyslaná

anténním elementem nebo jak moc ji prohřeje [5]. Metoda MWI je testována na

fantomech. Fantomy představují struktury, které vykazují stejné dielektrické vlastnosti

jako lidské tkáně.

Permitivita je frekvenčně a teplotně závislá veličina. Tato závislost vychází ze

skutečnosti, že se biologická tkáň vystavená elektrickému poli chová jako ztrátové

dielektrikum. Nepolarizuje se ihned, ale postupně. Tím dochází k fázovému posunu, tedy

ke ztrátám, které tvoří imaginární část veličiny [6]. Pro definování dielektrických

vlastností biologických tkání se proto využívá tzv. komplexní permitivita.
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Komplexní permitivita obsahuje mj. relativní permitivitu (reálná část)

a elektrickou vodivost (imaginární část). Její závislost na kmitočtu lze vyjádřit pomocí

vztahu

𝜀̂ = 𝜀′ − 𝑗𝜀′′ = 𝜀𝑟
′ 𝜀0 − 𝑗 ∙

𝜎

𝜀0∙𝜔
, (1)

kde ε‘ je reálná část komplexní permitivity, 𝜀′′ je imaginární část komplexní permitivity,

ε0 = 8,854·10-12 F·m-1 je permitivita vakua, 𝜀𝑟
′ (-) je relativní permitivita, σ (S · m-1 ) je

elektrická vodivost a ω (rad · s-1) je úhlová frekvence záření [7].

Úhlová frekvence záření je dána výrazem

𝜔 = 2𝜋𝑓, (2)

kde 𝑓(Hz) je frekvence elektromagnetické vlny [7].

Elektrickou vodivost lze poté vyjádřit vztahem

𝜎 = 2𝜋𝑓𝜀0𝜀𝑟
′′ (3)

Z důvodu frekvenční závislosti dielektrických vlastností tkání vznikly pro jejich

popis matematické modely. Frekvenční závislost tkáně lze poté za použití uvedených

modelů znázornit.

Základní model dle Debye [8]:

𝜀𝑟(𝜔) = 𝜀𝑟∞ +
𝜀𝑟𝑠− 𝜀𝑟∞

1+ (𝑗𝜔𝜏)
, (4)

kde 𝜀𝑟∞ (-) je dolní limit, k němuž reálná část komplexní permitivity při vysokých


[…]


DAK-12 s povrchem vzorku. Tyto povrchové nedokonalosti mohly zanášet do našeho

měření chybu. Byly změřeny průběhy dielektrických parametrů ve frekvenčním pásmu

do 3 GHz pro celkem 25 vzorků (viz Tabulka 2). Naměřené hodnoty byly následně

vyneseny do grafů spolu s intervalem, ve kterém se s 95% pravděpodobností nachází

skutečná měřená veličina a byly porovnávány s matematickými Cole-Cole modely tkání

lidské hlavy. Ze všech vzorků byly následně vybrány ty, jež vykazovaly největší shodu

s modely. Jejich hodnoty jsou prezentovány na obrázcích 3.2 – 3.7. Vzorek G25CB2,5

vykazuje podobnost s kůží, vzorek G15CB4 vykazuje podobnost s lebkou a vzorek G40

má podobné dielektrické vlastnosti jako mozkomíšní mok.

4.2 Heterogenní vrstvený fantom lidské hlavy

Při tvorbě celkového heterogenního fantomu bylo k tvorbě hmoty, ze které

se skládaly jednotlivé vrstvy, přistupováno stejně jako při tvorbě vzorků (viz kapitola

2.3). U tvorby tenkých vrstev pomocí vtlačování formy bylo potřeba vyřešit několik

technologických komplikací. Formy tisknuté na 3D tiskárně byly příliš lehké a křehké.

Při vtlačování se prohýbaly a praskaly. Tento problém byl operativně u 2 forem řešen

vylitím vnitřní části malým množstvím sádry. Sádra celou formu značně zpevnila

a zároveň zvětšila její hmotnost a tím usnadnila samotné vtlačení do hmoty.

Největším problémem při tvorbě fantomu ale bylo nevyřešené centrování vnitřní

formy. Při vyvinutí tlaku na horní část, měla forma tendence ujíždět od středu ke stěně

formy a to i při různých způsobech jakými byl tlak vyvíjen. Nakonec bylo využito
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spojitého zatížení v podobě sádrového odlitku. Tento nedostatek při tvorbě fantomu měl

za výsledek různou šířku stěny dané vrstvy v různých místech fantomu. Rozdíl tloušťky

stěny nejtenčího a nejširšího místa fantomu činil cca 7 mm. Při numerické simulaci byl

fantom uvažován ideální, tudíž všechny vrstvy na všech místech stejné. To značně

ovlivňuje i hodnotu výsledných přenosových koeficientů.

4.3 Porovnání naměřených a simulovaných přenosových

koeficientů

Numerické simulace byly provedeny pro frekvenční rozsah 0,9 – 1,1 GHz.

Frekvenční závislost přenosu všech S-parametrů je na obrázku 3.11. Pro porovnání

s naměřenými hodnotami byly vybrány hodnoty pro frekvenci 1 GHz. Přenosové

koeficienty byly kromě příčné a podélné osy (S21 a S34) zpracovány taky pro všechny

zbylé kombinace portu 1, tzn. S11, S31 a S41. Výsledky jsou spolu s výsledky numerických

simulací prezentovány na obrázcích 3.12 a 3.13. Parametr S11 byl na obrázku 18 vynechán

z toho důvodu, že hodnotu parametru spolu s nejistotou nebylo možné kvalitně vykreslit.

Docházelo k překryvu vykreslené linie nejistoty a bodu simulované hodnoty. Z grafu

na obrázku 19 je patrné, že největší odchylka naměřené a simulované hodnoty vznikla

pro parametr S31. Naměřená hodnota přenosu pro tento parametr činí -107 dB, kdežto

hodnota simulace je o 34 dB vyšší (relativní chyba 45,43 %). Tento parametr totiž

popisuje oblast, kde bylo nejlépe pozorovatelné rozšíření stěny fantomu, které je popsáno

výše. Ostatní hodnoty relativní chyb měření jsou uvedeny v tabulce 3. Hodnoty se mohou

lišit vlivem několika faktorů. Při tvorbě fantomu mohlo dojít k nedokonalému spojení

dvou vrstev a tím také k tvorbě vzduchových bublin. Složení směsí fantomu sice

vycházelo z přesně daných poměrů složek, při opakovaném míchání ovšem nemusela

směs vykazovat totožné dielektrické parametry jako vzorek, který byl předlohou.
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5 Závěr

Bakalářská práce se zabývala problematikou tvorby fantomů lidských tkání,

konkrétně fantomem pro testování nového zobrazovacího systému na principu MWI.

Hlavním cílem práce bylo vytvořit realistický heterogenní fantom lidské hlavy, který by

byl vhodný pro testování funkčnosti mikrovlnného zobrazovacího systému. Pro splnění

hlavního cíle bylo nejprve potřeba se vypořádat s dílčími úkoly.

Prvním úkolem bylo proměřit dielektrické vlastnosti připravených homogenních

vzorků, porovnat je s matematickými modely tkání a vybrat z nich ty, jež tyto parametry

věrně napodobují. Výsledky tohoto měření jsou uvedeny na obrázcích 3.2 – 3.7.

Druhým úkolem byla samotná realizace heterogenního fantomu lidské hlavy

a proměření přenosových koeficientů v příčné a podélné ose. Úspěšně vytvořený fantom

je ukázán na obrázcích 3.8 – 3.10. Naměřené hodnoty koeficientů jsou prezentovány na

obrázcích 3.12 – 3.13.

Nakonec byla vytvořena digitální varianta fantomu a úspěšně provedeny

numerické simulace. Jejich hodnoty včetně porovnání s naměřenými hodnotami jsou

k vidění na obrázcích 3.11 – 3.13.

Z výsledků je patrné, že po doladění technických detailů při výrobě, může takto

vytvořený fantom sloužit jako adekvátní napodobenina tkání lidské hlavy a tím i sloužit

jako pomůcka pro testování mikrovlnného systému, jenž je k dispozici na fakultě

biomedicínského inženýrství ČVUT v Praze.
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