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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Matouš Kasal
s názvem: Heterogenní vrstvený fantom lidské hlavy pro testování mikrovlnného zobrazovacího
systému

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

28

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

29

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek
jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2
bod).

9

5. Celkový počet bodů 94

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak se dá ze vzorce ve Vaší BP (7) určit hodnota admitance?

2. Popište princip kalibrační metody pro měření S-parametrů.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Posuzovaná bakalářská práce se zabývá problematikou návrhu a realizace suchých heterogenních fantomů
lidské hlavy. Hlavním cílem této práce bylo připravit kompletní heterogenní fantom lidské hlavy pro
testování mikrovlnného zobrazovacího systému, a to na principu mikrovlnné diferenční tomografie. Tato
metoda by do budoucna mohla představovat mobilní a levnější alternativu pro vyšetření diagnostikující
cévní mozkovou příhodu (CMP). Lze konstatovat, že cíle této bakalářské práce byly zcela splněny, tj.:
- Na základě výsledků měření dielektrických parametrů vzorků byly vybrány ty, které byly vhodné pro
realizaci vrstveného fantomu lidské hlavy.
- Poté byly proměřeny jeho přenosové koeficienty mezi anténami mikrovlnného zobrazovacího systému.
- Výsledné hodnoty změřených přenosových koeficientů byly porovnány s hodnotami provedených
numerických simulací.

Teoretická náročnost zadání této bakalářské práce je podle mého názoru vysoká. Student si musel kromě
jiné přípravy i doplnit teoretické znalosti z oboru elektromagnetického pole, zejména mikrovlnné techniky,
a také znalosti měření v oboru mikrovlnných měření. Dále pak také znalosti o vlastnostech dielektrických
materiálů a metod jejich měření v závislosti na frekvenci, teplotě atp.

Vrstvený fantom lidské hlavy byl vytvořen ze směsi uretanu, grafitu, prášku „carbon black“ a acetonu. Tvar
a anatomické rozložení vrstev bylo zajištěno pomocí forem vytištěných na 3D tiskárně. Antény jsou spojeny
s vektorovým analyzátorem obvodů (VNA), pomocí kterého jsou měřeny S – parametry fantomu. Výsledky
měření byly vyhodnoceny a statisticky zpracovány pomocí algoritmu v prostředí MATLAB. V grafech byly
posléze interpretovány spolu s výslednými hodnotami numerických simulací, které probíhaly v prostředí
programu COMSOL Multiphysics 5.1. Výsledky experimentu ukázaly, že heterogenní vrstvený fantom
lidské hlavy, připravený v rámci této bakalářské práce, by mohl sloužit k testování mikrovlnného
zobrazovacího systému.

Pokud jde o formální stránku této bakalářské práce, tak lze konstatovat, že je zpracována velmi pečlivě jak
z hlediska grafické úpravy, tak i z hlediska jazykového - tj. je psána srozumitelným způsobem a je použita
správná odborná terminologie.
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